
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_270818_VSS-806, Par plāna projektu "Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par personu ar 
invaliditāti tiesībām īstenošanas pamatnostādņu 2014.-2020.gadam īstenošanas plāns 2018.-2020.gadam" 

 

Rīga 
27.08.2018. Nr. 0820182309/A1227 
Uz TAP VSS-806  
 

Labklājības ministrijai 

Par plāna projektu “Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Konvencijas par personu ar 
invaliditāti tiesībām īstenošanas 
pamatnostādņu 2014.–2020. gadam 
īstenošanas plāns 2018.–2020. gadam” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo plāna 
projektu “Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par personu ar 
invaliditāti tiesībām īstenošanas pamatnostādņu 2014.–2020. gadam 
īstenošanas plāns 2018.–2020. gadam”, jo ir šādi iebildumi: 

1. Lūdzam skaidrot plānā iekļauto 13. pasākumu (15. lpp.) “izveidotas 
rehabilitācijas nodaļas pašvaldībā (sociālajos dienestos)” – kas ar šo 
pasākumu ir domāts, kāds ir tā saturs un kāda ir patreizējā situācija. 

2. Plāna 2.2.1. pasākumā kā līdzatbildīgā institūcija noteikta arī LPS – 
lūdzam skaidrot LPS lomu šī pasākuma īstenošanā, vai plānots 
mainīt sociālā uzņēmuma veidošanas un arī projekta īstenošanas 
nosacījumus, nosakot pašvaldībām tiesības veidot sociālo 
uzņēmumu? 

3. Lūdzam skaidrot plāna 4.1.1. pasākumu (35.–36. lpp.) un tā rezultātu 
“SIVA finansiālā un administratīvā kapacitāte tiek stiprināta, attīstot 
tirgū maksas pakalpojumu klāstu” – vai SIVA kapacitāte tiek 
stiprināta, attīstot maksas pakalpojumus un samazinot no valsts 
budžeta nodrošināto pakalpojumu klāstu un apjomu? 

4. Plāna 4.7.1. pasākums paredz, lai informētu sabiedrību par ANO 
Ģenerālās asamblejas sagatavotajiem Vispārējiem komentāriem par 
ANO Konvencijas ieviešanu, tulkot šos dokumentus latviešu valodā. 
Lūdzam skaidrot, vai tikai dokumentu pārtulkošana latviešu valodā 
veicinās sabiedrības informētību, vai nav nepieciešami citi, papildu 
pasākumi, piemēram, informatīvi pasākumi, infografikas, materiāls 
vieglajā valodā u.c. 

5. Plāna 4.7.2. punkts paredz “veicināt izpratni par personu ar 
invaliditāti tiesībām, vajadzībām un iespējām”, galvenokārt 



 
 

 

2 

nodrošināt informāciju par ANO Konvencijas īstenošanas gaitu 
Latvijā. Kā līdzatbildīgās minētas pašvaldības: lūdzam skaidrot, 
kādu pasākumu īstenošanu paredzēts uzdot pašvaldībām. 

6.  Plāna 4.7.3. punkts paredz “nodrošināt personu ar 
invaliditāti vajadzību izskatīšanu un iekļaušanu civilās aizsardzības 
plāna izstrādē”, t.sk. izstrādājot pašvaldību sadarbības teritoriju 
civilās aizsardzības plānus (36). LPS ieskatā, izstrādājot plānus, 
galvenā problemātika ir saistīta ar iedzīvotāju apziņošanu, kas ir 
VUGD kompetencē. LPS vērš uzmanību, ka pašvaldību kompetencē 
ir ūdensapgādes, siltumapgādes jautājumi, ekspluatācijas laikā 
radušies būvju apdraudējumi, atkritumi. Ņemot vērā iepriekš 
minēto, LPS ieskatā personu ar invaliditāti vajadzības izskatāmas un 
iekļaujamas VUGD izstrādātajā plānā: vēršam uzmanību, ka VUGD 
plāns atrodas izstrādē un nav apstiprināts. Balstoties uz VUGD 
izstrādāto plānu un tā izstrādes laikā saņemto NVO rekomendāciju, 
daļa no VUGD plāna iestrādājama pašvaldību plānos. 

 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
27.08.2018. 15:46 
368 
Ilze Rudzīte, padomniece veselības un sociālajos jautājumos  
67508531, ilze.rudzite@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


